Uma parte de suas diretoras foi e é indígena. 

Esta escola atualmente é considerada uma escola estadual indígena. Ela atende 

alunos do 1º ano do 1º Ciclo até o Ensino Médio, EJA, do Ensino Fundamental ao Ensino 

Médio, e Ensino Médio mediado por tecnologia. 

Atualmente, a escola possui 943 (novecentos quarenta e três) alunos regularmente 

matriculados, sendo 95% indígenas das etnias: Baré, Desana, Tukáno, Miessiés, Wanano, 

Kubeu, Tariano, Baníwa, Pira-Tapuya, Baraçana, Tupinambá, Yanomami, Ciuci-Tapuya, 

Carapasso, Arapaço, Werekena, Tuyuca, Buya-Tapuya, Miriti-Tapuya, Macuxi, Ticuna,